
RESOLUCIÓN DE LA OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

Nº  032-2021-SUSALUD/OGA 
Lima,  27 de octubre 2021 

 
 

VISTO:  
 
La solicitud de fecha 20 de octubre del 2021 presentada por la IPRESS: Centro de Diálisis del 

Santa S.A.C., con RUC N° 20531831820 y, el Informe N° 01531-2021/OGA de fecha 26 de octubre de 
2021, emitido por la oficina de Gestión Financiera y Contable y el Especialista en Tesorería; y, 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la administrada IPRESS: Centro de Diálisis del Santa S.A.C. solicita el fraccionamiento 

de la multa administrativa que fuera impuesta por la SAREFIS de SUSALUD, mediante las Resolución 
Final en Procedimiento Administrativo Sancionador Número SEIS de fecha 24 de octubre del 2016, en 
el marco del procedimiento administrativo sancionador, tramitado bajo el PAS N° 00209-2015; 

 
Que, la multa cuyo fraccionamiento se solicita se encuentra dentro de lo establecido en la 

Directiva N° 003-2021-SUSALUD: “Directiva para la Cobranza de Multas Impuestas por SUSALUD”, 
aprobado por Resolución de Gerencia General N° 011-2021-SUSALUD/GG, que en su numeral 7.4, 
establece que podrán acogerse al fraccionamiento los obligados que mantiene deuda con la Entidad; 

 
Que, de la revisión de la solicitud en visto se colige que la IPRESS Centro de Diálisis del Santa 

S.A.C. cumple con los requisitos que exige el numeral 7.4.4 de la referida Directiva, con lo cual se 
debe evaluar el otorgamiento del beneficio de fraccionamiento; 

 
Que, mediante Informe N° 01531-2021/OGA de fecha 26 de octubre del 2021, la oficina de 

Gestión Financiera y Contable y el Especialista en Tesorería señalan que la solicitud de 
fraccionamiento cumple con el marco legal suficiente, y a la vez, cuenta con los requisitos establecidos 
en la Directiva N° 003-2021-SUSALUD; por lo que resulta procedente otorgar el beneficio de 
fraccionamiento de la multa impuesta en el PAS N° 0209-2015; 

 
Que, de la revisión del insoluto de la multa impuesta por la SAREFIS tenemos que la IPRESS 

Centro de Diálisis del Santa S.A.C. ha sido sancionada con 16 UIT (Unidades Impositivas Tributarias), 
por lo que conforme a lo dispuesto en el numeral 7.4.3 de citada Directiva, corresponde a la multa el 
Nivel II del beneficio del fraccionamiento debiéndose fraccionar en doce (12) cuotas. 

 
Que, conforme al literal n) del artículo 34 del Reglamento de Organización y Funciones de 

SUSALUD, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2014-SA, la Oficina General de Administración 
ejecuta, controla e informa sobre las acciones de cobranza provenientes de las multas y de la 
cobranza coactiva conforme a las normas vigentes;  

 
Que, asimismo, el literal d) del numeral 7.4.5, de la Directiva N° 003-2021-SUSALUD establece 

que la Oficina General de Administración otorgará o no el beneficio de fraccionamiento mediante la 
emisión de una resolución al administrado;  
 
 
 

Firmado digitalmente por
HERRERA MONTERO Pedro
Marcelino FAU 20377985843 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 26.10.2021 20:00:20 -05:00

Firmado digitalmente por CHUMBE
ABREU Silvia Nelly FAU
20377985843 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.10.2021 10:18:46 -05:00



De conformidad con lo establecido en el Decreto Supremo Nº 008-2014-SA, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones de SUSALUD; y, la Directiva N° 003-2021-SUSALUD: 
“Directiva para la Cobranza de Multas Impuestas por SUSALUD”, aprobado por Resolución de 
Gerencia General N° 011-2021-SUSALUD/GG; 

 
Con el visto del Jefe en Gestión Financiera y Contable de la Oficina General de Administración; 

 
 
SE RESUELVE: 
 

PRIMERO.- Otorgar el fraccionamiento de la multa impuesta en la Resolución Final en 
Procedimiento Administrativo Sancionador número Seis de fecha 24 de octubre del 2016, a la IPRESS 
Centro de Diálisis del Santa S.A.C., de acuerdo al detalle del “Cronograma de Pagos de la Deuda 
Fraccionada” que se anexa al presente; en consecuencia, hágase efectivo el pago de la cuota inicial en 
la fecha que establece el referido cronograma, bajo apercibiendo de dejar sin efecto el presente 
fraccionamiento.  
 
 SEGUNDO.- Encargar al Especialista en Tesorería o quien haga sus veces el cobro de las 
cuotas en las fechas de vencimiento señaladas en el anexo adjunto. 
 
 TERCERO.- Poner en conocimiento de la presente Resolución a la Procuraduría Publica y 
Ejecutoría Coactiva de SUSALUD. 
 

CUARTO.- Notificar la presente resolución a la administrada IPRESS Centro de Diálisis del 
Santa S.A.C. en el modo y forma de Ley. 

 

  Regístrese y comuníquese 
 
 
 
 
 
 

Silvia Nelly Chumbe Abreu 
Directora General  

Oficina General de Administración 
 

Firmado digitalmente por
HERRERA MONTERO Pedro
Marcelino FAU 20377985843 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 26.10.2021 20:00:41 -05:00

Firmado digitalmente por CHUMBE
ABREU Silvia Nelly FAU
20377985843 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.10.2021 10:19:01 -05:00



 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTES PAS N° 0209-2015

IPRESS: CENTRO DIALISIS DEL SANTA S.A.C.

TASA DE INTERES MENSUAL 0.06% Intereses al 03/11/2021 6,992.96             

TASA DE INTERES FRACC 0.06% Cuota inicial 5% Total deuda 77,392.96          

IMPORTE A FRACCIONAR 73,523.31S/.         3,869.65                 

Plazo 12 Plazo maximo Pago 03/11/2021

Nº Cuota capital Amortiza c Interes Cuota mensual Vencimiento

0 73,523.31S/.         

1 1 67,416.56S/.         6,106.75S/.           44.11S/.                 6,150.86S/.           30/11/2021

2 2 61,306.15S/.         6,110.41S/.           40.45S/.                 6,150.86S/.           30/12/2021

3 3 55,192.07S/.         6,114.08S/.           36.78S/.                 6,150.86S/.           30/01/2022

4 4 49,074.32S/.         6,117.75S/.           33.12S/.                 6,150.86S/.           01/03/2022

5 5 42,952.90S/.         6,121.42S/.           29.44S/.                 6,150.86S/.           01/04/2022

6 6 36,827.81S/.         6,125.09S/.           25.77S/.                 6,150.86S/.           02/05/2022

7 7 30,699.04S/.         6,128.77S/.           22.10S/.                 6,150.86S/.           01/06/2022

8 8 24,566.60S/.         6,132.44S/.           18.42S/.                 6,150.86S/.           02/07/2022

9 9 18,430.47S/.         6,136.12S/.           14.74S/.                 6,150.86S/.           01/08/2022

10 10 12,290.67S/.         6,139.81S/.           11.06S/.                 6,150.86S/.           01/09/2022

11 11 6,147.18S/.           6,143.49S/.           7.37S/.                    6,150.86S/.           02/10/2022

12 12 -0.00S/.                  6,147.18S/.           3.69S/.                    6,150.86S/.           31/10/2022

Total 73,523.31S/.         287.06S/.               73,810.37S/.         

CRONOGRAMA DE PAGOS DE LA DEUDA FRACCIONADA

PAS N° 0209-2015           70,400.00 

 
 

Firmado digitalmente por QUIROZ
GOMERO Jorge Luis FAU
20377985843 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 26.10.2021 14:51:25 -05:00

Firmado digitalmente por
HERRERA MONTERO Pedro
Marcelino FAU 20377985843 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 26.10.2021 19:59:23 -05:00

Firmado digitalmente por CHUMBE
ABREU Silvia Nelly FAU
20377985843 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.10.2021 11:06:34 -05:00


